Nomen quid est? Pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterue significans.

Il nome è presentato come una parte del discorso declinabile, che designa un essere materiale, ovvero concreto (*corpus*), o un essere immateriale, ovvero astratto (*res*)⁹¹. L'espressione *proprie communiterue* indica le classificazioni interne del nome – ossia il nome proprio e il nome comune (o appellativo) – trattate da Donato nel paragrafo sulla *qualitas* all'interno del II libro dell'*Ars maior* 614.6-617.8.

Segue quindi l'analisi delle parole di Donato. In questo caso si può fare un parallelo con il commento di Sedulio Scoto all'*Ars minor* 8.10-6, in cui sono presenti le stesse categorie definizionali introdotte da *Riu*:

In hac ergo definitione genus intellegitur dicendo “pars orationis”; nam omnis uox articulata generaliter pars orationis appellatur. Species uero nominis ad differentiam uerbi ostenditur subnectendo “cum casu”. Proprietas uero ostenditur, cum subinfertur “corpus aut rem proprie communiterue significans”; proprium est enim nominis substantiam et qualitatem communiter uel proprie significare.

Con *pars orationis* si definisce la caratteristica generale che accomuna il nome a tutte le altre parti, vale a dire l'essere una parte del discorso⁹². A questo è stata aggiunta da Sedulio e dall'anonimo l'espressione priscianea *quaecumque igitur uox literata profertur significans aliquid, iure pars orationis est dicenda* (GL II 552.2-4).

L'espressione *cum casu* indica la *species* del nome e ne sottolinea l'affinità con le altre parti del discorso declinabili (pronomo, verbo e participio). Si specifica inoltre che Donato ha scritto *cum casu* e non *cum casibus* perché in latino esistono anche nomi che hanno un solo caso, i cosiddetti *monoptota*⁹³. Questa parte manca nel commento di Sedulio all'*Ars minor* di Donato, ma è presente in quello alla *maior*, nonché in Remigio:

Sed. *mai.* 66.61-71: bene autem dicit “cum casu” singulariter et non ‘cum casibus’ pluraliter, quia sunt multa nomina, quae non habent nisi unum casum, nullum autem nomen reperitur, quod non habeat uel unum casum. (...) Alia habent unum, et uocantur monoptota.

Rem. *min.* 10.12-21: bene dicit “cum casu”, non ‘cum casibus’, quia nullum nomen est quod non habeat uel unum casum. (...) Sunt quea unum et dicuntur monoptota; *mai.* 146.5-7 E.: bene dicit “cum casu” et non ‘cum casibus’, ne praeteriret monoptota nomina, id est unum casum habentia. Nullum enim nomen est quod non habeat uel unum casum.